
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: PONCET ERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 241 DEL 19/08/2024 
 

Area  SERVIZI MANUTENTIVI n. 139/2024 
 

Oggetto: P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte. Misura 7 – operazione 7.2.1 
(“Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli 
spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane”). Riqualificazione 
della frazione Borgata del comune di Sestriere - IMPEGNO DI SPESA PER 
VARIANTE IN CORSO D’OPERA - CIG: 9788328FC8 - CUP: 
I18G21000020002 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese agosto, nella sede 

municipale, il Responsabile del servizio Albis Serena, nell’esercizio delle 
proprie funzioni; 

 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” integrato e modificato 
dal D Lgs 19.04.2017 n. 56; 
 
Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione del Comune di Sestriere procedere agli 
interventi in ambito P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte. Misura 7 – operazione 
7.2.1 “Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti ad 
uso pubblico delle borgate montane” per la riqualificazione della frazione Borgata del 
Comune di Sestriere.  
 
Considerato che la Stazione Unica Appaltante individuata presso l’Unione Montana 
“Comuni Olimpici – Via Lattea”, ha proceduto con l’indizione di una procedura negoziata 
per l’affidamento degli interventi in ambito P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte. 
Misura 7 – operazione 7.2.1 (“Realizzazione e miglioramento delle opere di 
urbanizzazione e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane”). 
Riqualificazione della frazione Borgata del Comune di Sestriere; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 Determina a contrarre n. 87 del 17/04/2023 dell’Area Servizi Manutentivi con la quale è 
stata disposta la gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: PONCET ERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gara per l'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, con aggiudicazione mediante il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e 
contestualmente veniva approvato il Capitolato Speciale d’Appalto;  

 Determina n. 90 del 21/04/2023 dell’Area Opere Pubbliche e Centrale di Committenza 
con la quale è stata indetta la gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto;  

 Determina n. 119 del 16/05/2023 con la quale sono stati nominati i componenti del 
Seggio di gara per la verifica e la valutazione delle offerte presentate;  

 Il verbale di gara del 12/05/2023;  

 Il verbale di verifica dei requisiti del 23/05/2023; 

 Il verbale di aggiudicazione definitiva del 23/05/2023;  

 

Visto il verbale del 23/05/2023, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, con il quale la Stazione Unica Appaltante ha verificato il possesso dei 
requisiti dichiarati dall’impresa NOVA EDIL SRL Via Filippo Seves 6 - 10064 – Pinerolo 
(TO) in sede di procedura negoziata; 
 

Ritenuto pertanto di dichiarare l’aggiudicazione definitiva ed efficace a seguito della 
verifica del possesso dei prescritti requisiti come previsto dal comma 7 dell’art. 32 del 
D.lgs 50/2016; 
 
Richiamata la determina n° 134 del 24/05/2023 con la quale è stata prevista 
l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e 
degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane per gli interventi di 
riqualificazione della frazione Borgata del comune di Sestriere; 
 
Dato atto che tramite determinazione n° 134 del 24/05/2023 sono stati affidati, alla ditta 
NOVA EDIL SRL Via Filippo Seves 6 - 10064 – Pinerolo (TO), P.IVA 07507480015, i 
lavori di realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione e degli spazi aperti 
ad uso pubblico della frazione Borgata del Comune di Sestriere, per i quali ha proposto un 
ribasso sul prezzo posto a base di gara pari a 6,628%, per un totale complessivo 
ribassato pari ad € 281.995,2 oltre IVA; 
 
Richiamato l’Ordine di Servizio n. 2, firmato in data 03/06/2024, con il quale l’Arch. Elena 
Carpignano quantificava la variazione di costi stimata in € 7.000,00 al netto del ribasso 
offerto in sede di gara (6,628%) oltre IVA di Legge; 
 
Dato atto che tali opere non sono considerabili varianti in corso d’opera ai sensi dell’Art. 
149, capo III del D.Lgs 50/2016 in quanto risulta essere inferiore al 10% dell’importo 
contrattuale; 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 
(CIG): 9788328FC8; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sestriere.  Responsabile Procedimento: PONCET ERICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DETERMINA 
 

 Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
 Di impegnare a favore della ditta NOVA EDIL SRL Via Filippo Seves 6 - 10064 – 

Pinerolo (TO), P.IVA 07507480015 la somma complessiva di € 6.536,04 oltre IVA 
22% per un totale di € 7.973,97; 
 
I. come Subimpegno all’impegno n. 77/2024 come segue: 
 
Esercizio Finanziario 2024 
Missione 14 Programma 04 Titolo 2 Macroagg. 202 
5° Liv. Piano dei Conti U.2.02.01.09.009 - Infrastrutture telematiche 
Cap./Art. 9730/20436/1 
Descrizione: AREA PATRIMONIO - P.S.R. 2014-2020 OPERAZIONE 7.2.1 - 
Miglioramento infrastrutture Borgata (aumenti costi materiali) - Avanzo 
amministrazione 2021-2022 
Creditore: NOVA EDIL SRL 
Causale: Variante in corso d’opera  
I.V.A. € 1.437,93 
Importo totale € 7.973,97 
Finanziamento: P.S.R. 2014-2020 OPERAZIONE 7.2.1 Miglioramento infrastrutture 
Borgata - Regione Piemonte 90% cap. 4014 - avanzo investimenti 10% 
Esigibilità 2024 

 
 Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i lavori in 

 oggetto è stato rilasciato il CIG: 9788328FC8; 
 

 Di dare atto che. per i lavori in oggetto è stato rilasciato il CUP: I18G21000020002; 
 

 Di attestare sotto forma di “Visto di compatibilità finanziaria” il rispetto di quanto 
disposto dall’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge 
n.102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di 
accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 
amministrativa”; 
 

 Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 
e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Albis Serena 
 
 
 
 


